¹ Jean. Eck. to. II. — ² 2. q. 1. c. Majores. — ³ Id. Eck. to. II. homil. 2. Dom. vi. post Pasch. — ⁴ Ext. ea de re lit. I. lit. liter. priuc. p. 3.

⁵ Lib. brev. an. 1538. p. 604.

enim quanto citius ad indictionem ipsius Concilii in Italia et loco ad hoc commodiore celebrandi adiutore Domino devenire intendimus : sicut etiam idem orator tuus ad te plenius scribet, et venerabilis frater Vincentius archiepiscopus Rossanensis nuntius apud te noster coram plenius explicabit. Dat. Romæ in prima Decembris MXXX, Pontificatus nostri anno VIII ».

176. Fuere hæ litteræ Encyclicæ ad alios reges, immutata paululum verborum formula, missæ, nimirum ad Franciscum Gallorum regem ¹, ad Henricum Anglum ², ad quem etiam oratorem legavit, ad Scotum ³, ac Petro episcopo Sabinensi referendæ fusius ejus rei provinciam imposuit, ad Lusitanum ⁴, ad Hungarum nimirum Joannem regis Ferdinandi æmulum, ad Sigismundum regem Poloniae, ad Franciscum Sfortiam Mediolani, ad Venetorum, ad Mantuæ, ad Lotharingæ duces, ad Georgium marchionem Montiserrati ; ut pari scilicet animorum consensione ad Concilium celebrandum secum conspirarent. Porro Gallorum rex antequam Pontificias litteras exciperet, Clementi consuluit, ut pro excindenda hæresi Concilium indiceret : cui Clemens his litteris de egregia Christiana reipublicæ cura gratias egit ⁵, quodque una cum Cæsare de celebrando Concilio consensisset.

« Regi Christianissimo.

« Litteras majestatis tuæ recepimus prudentiæ et pietatis plenas, indictionem universalis Concilii nobis suadentes, quo simul duobus maximis Christianitatis periculis, hæresi videlicet Lutheranae in dies serpenti, et Turcarum etiam apparatibus opportune provideri possit. Quæ majestatis tuæ voluntas, et in rempublicam Christianam vigilantia nobis accidit merito gratissima, suo Christianissimi titulo et loco, quem inter Christianos principes inelytum gerit, digna, cum, perinde ac tantum decebat regem, publicæ salutis curam suscipiat, et divino honori propere consulendum putet. Qua in re, quæ vicissim sit voluntas nostra inde perspicere majestas tua potuit, quod jam antea ad illam litteras super hoc dederamus eam in id ipsum invitantes, quod officium etiam cum cæteris principibus executi tunc fuimus ; in quibus litteris ad te nostris, cum omnia plenius explicaverimus, consulto ideo in his breviores erimus. Quamobrem summe gaudemus in Deo Domino majestatem tuam nobiscum et cum serenissimo Cæsare pie in hoc congruere, in quod nos quidem assidue intendimus, quemadmodum plenius cum dilecto filio nobili viro duce Albanie atq̄ne secundum carnem nostro, tuo oratore sumus collocuti, qui hæc majestati tuæ diffusius scribet, et venerabilis frater noster episcopus Comensis nuntius apud te noster coram explicabit.

Dat. die XIII Decembris MXXX, Pontificatus nostri anno VIII ».

177. Extant aliæ Pontificiæ ad eundem regem de celebrando Concilio missæ litteræ ¹. At quamvis OEcumenica Synodus maxime necessaria foret ad decernenda pro Luthero et aliis hæresiarchis coercendis ex communi Catholicorum consensu presidia, ad confutandam eorum impudentiam, qui se in Concilio futuros victores jaetabant, ac secum maximam aliarum gentium partem sentire ementiebantur ; ad dissolvendas ipsorum argutias, ad nutantes in fide Concilii auctoritate confirmandos, ad simplices in viam salutis Concilii fama revocandos, quippe qui Concilio verum Scripturæ sensum interpretanti potius, quam paucis impostoribus Scripturas adulterantibus erant assensuri ; ad efficacia adhibenda remedia, ne malum ulterius serperet, ad sacerdotum mores, quorum lascivia hæresim alebat, excolendos, tum ad comparanda pro tuenda contra Turcas re Christiana auxilia ; a Clemente tamen Concilium nunquam indictum est, non quod, ut Guicciardinus opinatur ², de Pontificatu ob controversos justos natales, vel ob emplum, ut ait, Pompeii Columnæ cardinalis suffragium, vel ob Florentinos vi et armis sub jugum Medicum missos, sibi litem intentandam vereretur, cum Carolus V jurejurando sponderet se affuturum Synodo, nec quidquam adversus illius dignitatem agitari passurum ; verum quod Lutherani, qui provocarant ad Concilium, leges a Cæsare ipsi Clementi, ut vidimus, promissas, quod ad veterem ritum mox essent redituri, et Concilii OEcumenici congregandi sanctiones essent admissuri, aspernarentur, utpote qui provocationem ad Concilium non illius, ut diximus, judiciariæ sententiæ excipiendæ desiderio, sed ad captanda diffugia provocassent, Turcicique belli in Cæsarem fama confirmati, fœderalia inter se contra Catholicos armorum fœdera inirent ³. Nec levior deinde exorta lis est de Concilii loco, cum illud Clemens una cum multis principibus Christianis in Italia, Germani in Germania celebrari vellent ⁴. Edidit vero de Conciliis Commentarium Matthæus Ugonius episcopus Famagustanus quadrifariam distinctum, quem Clementi obtulit.

178. *Hortatur Clemens principes ut in Turcas arma jungant.* — Quod ad Turcicam rem attinet ; cum ingentes bellicos apparatus in Christianos Solimannum tacere, atque in media Christiani imperii viscera penetrare, et inde arma vimque latius circumferre meditatam Pontifex admonitus fuisset, sociali fœdere omnes reges jungere in Turcam constituit, cum maxime sublata jam essent inter principes Christianos intestina bella ; datisque Encyclicis lit-

¹ Lib. brev. an. 1538. p. 622. — ² Ead. p. 6. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ib. p. 619.

¹ Lib. brev. an. 1538. p. 664. — ² Guicc. l. xx. — ³ Sur. in Comm. — ⁴ Clem. lib. brev. hujus anni p. 495.

teris ad Carolum V¹ Cæsarem, Ferdinandum Hungariæ ac Bohemiæ², Franciscum Galliæ³, Henricum Angliæ⁴, Sigismundum Poloniæ, Joannem Lusitaniæ reges, et ad Sabaudia ac Mediolani duces, eos rogavit, ut oratoribus, quos in aula Pontificia habebant, amplissima mandata darent, ut de auxiliis contra Turcas ferendis paciscerentur : tantam enim armorum molem parari a Solimanno, ut proximo anno exercitum in expeditionem educturus videatur : inscriptæ sunt hæc forma eæ ad Polonum litteræ⁵ :

« Regi Poloniæ.

« Cum ex Oriente, sicut tuæ serenitati notum credimus, constans assidue fama perferatur in diesque confirmetur, Turcarum tyrannum omni studio in apparatus magni belli incumbere, nec ob aliam causam nunc quiescere, quam ut in sequenti anno validior instructiorque ad bellum consurgat, quod miseræ Christianitati non jam in ejus finibus extremis, ut antehac fecit, sed intra viscera penitus inferat, et intra nos inclusus proxima quæque suo incendio corripiat; nos, qui hanc ejus quietem a Deo omnipotente nobis ad remedia conquirenda concessam esse judicamus, primumque hujus cure et sollicitudinis locum pro pastoralis officio tenemus, non destitimus jampridem omnes reges et principes Christianos hortari, ut cum præsertim pacem universalem inter ipsos principes Dei munere confectam habeamus : in qua quidem, ejusque conservatione omnem Christianitatis salutem positam esse nemo non videt, vellent pro communi religione defendenda et periculo propulsando mandata ad suos quisque oratores apud nos existentes super hoc mittere, quo remediis conquisitis opportunis deliberari de tota re, et consilia salutaria suscipi, et ad executionem perducì possent : in quo aliqui Christiani principes nobis sunt maxime laudandi, qui mandata super hoc amplissima ad suos oratores jam huc miserunt, sicut et alios reges idem facturos speramus. Cum autem, fili charissime, quotidie magis crescat periculum, propiusque in dies fiat timor, cum ipse Turca proximo Vere haud dubie credatur erupturus cum his, quas paravit, et in dies parat copiis; tali Juda non dormiente, vigilandum etiam nobis et urgendam defensionem existimavimus, ne qua in re quantum monitis et auctoritate facere possumus, nostri officii partibus desimus; nec vero hæcenus defuimus, quoad potuimus, nec in futurum deerimus, quin continue et cum venerabilibus fratribus nostris, et cum principum Christianorum oratoribus assidue rem hanc discutiamus, omnique labore et cura conficere studeamus, cum, sicuti certissimum est, in

nullo unquam majore periculo versatam Christianitatem, quam nunc versetur atritis omnibus Christianorum viribus, fuisse putemus. Itaque ad tuam serenitatem, sicut ad cæteros reges et principes, renovandam cohortationem nostram in hoc duximus, te per viscera Domini nostri, ejus fides agitur, requirentes et rogantes, ut pro tua et tuorum majorum pietate in hoc sapienter perspecta velis mandatum eliam tuum, cum opportunis instructionibus et consiliis tuis ad hoc mittere, vel renovare, et Deo regum Regi gratum te præbere, nec inter cæteros Christianos principes tam pie, tam laudabili, et tam necessarie susceptioni deesse, sicut tuam serenitatem pro sua eximia religione et virtute esse facturam summe confidimus : ipse enim Deus, qui te tantum regem in terris esse voluit, ut est in suos impense benignus et liberalis, et cæli regnum post terrenas opes tuæ serenitati retribuere, lalia agentibus divina sui oraculi voce repromissum. Dat. Romæ in die xxvii Junii mxxx, Pontificatus nostri anno vii ».

179. *Restituti Francisco I liberi.* — Dum illa universos reges ac principes ad defendendam rem Christianam Clemens sollicitaret, feliciter contigit, ut conciliata inter Carolum imperatorem et Franciscum Gallorum regem anno superiori pax confirmata sit, restitulis ipsi filiis obsidibus, post varias procrastinationes; adeo ut trepidatum sit¹, ne pax dirimeretur, quandoquidem Velasus magister equitum Castellæ regios liberos, qui prope Fontem-Rapidum perducti erant, retro avehi ob aurum minus fideliter appensum jusserit, atque Annæ Mommorantio pro his celeriter recipiendis non parum laborandum fuit. De receptis porro ab rege Gallo liberis ei Pontifex² gratulatus est, ipsumque rogavit, ut qui etiamtum ob gestum eum Cæsare bellum implicitus Turcarum conatus infringere non poluisset, nunc arma adversus communem fidei hostem verteret :

180. « Regi Christianissimo.

« Quanta simul lætitia affecti, et quam spiritu et charitate exultavimus ex tuis litteris tuorum dulcissimorum natorum receptionem nuntiantibus vix, fili charissime, possumus explicare; idque gratissimum per se nobis fuit etiam aliquanto gratius, quod tu ipse manu tua scriplis litteris nobis id nuntiandum putasti : in quo agimus, ut debemus, serenitati tuæ gratias : quod quemadmodum verissimum est, ita in tuis litteris profiteris, te non dubitare, quin nobis præ cæteris hæc res gaudio et voluptati futura sit. Nos vero, fili charissime, Deum ipsum, qui hoc tantum gaudium tibi nobisque concessit, advocamus testem, nos illum tuum easum indignum tua virtute acerbissime semper tulisse; posteaque tuorum natorum a te dis-

¹ Lib. brev. an. 1530. p. 278. — ² Ib. p. 279. — ³ Ib. p. 338 — ⁴ Ib. p. 339. — ⁵ Id. ib.

¹ Ferron. in Franc. l. l. viii. — ² Lib. brev. an. 1530. p. 230.

junctione, praesertim tam diuturna, ita doluisse, ut multa nostra cum privata, tum publica horum annorum incommoda non tam acriter nos pereulerint: idque non dubitamus serenitati tuae multis ex argumentis patefactum esse: tua enim damna, praeter nostram benivolentiam, etiam ad universam Christianitatem semper existimavimus pertinere, cum tu privatis affectus incommodis publica minus respicere posses, quae alioqui pro excellenti tua virtute et potentia tuam curam et opem his Christianitati a Turca impendentibus periculis advocabant: quare verlimus nunc Dei munere plactum in gaudium, cum te tanto solatio et beneficio a Deo omnipotente affectum, et hac affinitate cum serenissimo Caesare conjunctum, speramus, ac pro certo habemus in ejusdem Dei honorem, ad publica curanda et defendenda te conversurum; sed haec cum tua serenitate et agimus alias, et saepius agemus: neque enim officii nostri partes, ut tua serenitas novit, in hoc negligere possumus. Interea ad Deum optimum animo ac prece conversi illi agimus maximas gratias, quod tibi natos quos ante benignissime concesserat, forma, ingenio, virtute, regisque dotibus praestantes, nunc acerbitate fortunae a te abstractos pari benignitate restituit; quam etiam inter te et nos communem tibi ac tuae pietissimae matri omni amore gratulamur Deum ipsum deprecantes, ut illos sicut tibi reddidit, ita sospites, ac felices diu servet et tueatur ad consolationem vestram, totiusque Christianitatis pacem et tranquillitatem, etc. Dat. Romae die xxvi Julii MDXXX, Pontificatus nostri anno vii ». Extant eodem argumento ad Ludovicam¹ Francisci matrem, tum reginam Navarrae², litterae.

181. *Pro juvando Ferdinando Pontificis studia.* — Praeterea Clemens Eleonorae reginae de celebratis cum Gallo nuptiis gratulatus³ eam hortatus est, ut vinculum concordiae inter Carolum V et Franciscum redintegratae pro salutis publicae commodo omni studio necleret, necnon Gallicae aulae proceres fovendae pacis operam dare jussit: quinetiam universos reges ac principes de constabilitate inter Caesarem et Gallum ob receptos filios ac sponsam concordia certiores fecit; jamque restincto bello in Turcam arma expedienda, qui geminos exercitus ad evertendum Christianum imperium compararet. Cum vero ille in Hungaria fortissima praesidia reliquisset non modo ad Joannem beneficiarium tuendum, verum ad finitimas Ferdinandi provincias populandas, regum et principum oratoribus ostendit Pontifex maximi interesse Ferdinandum subsidiario juvare auro, ut communem rem Christianam una cum privata tueretur, atque menstrua octoginta aureo-

rum millia solvenda decrevit; ita ut Caesar viginti millia singulis mensibus, Gallus totidem, Romana Ecclesia decem, totidem Anglus, reliqui principatus Italici ratam portionem penderent: de quo Eneyclicas nona Augusti die ad reges, ut eum oratoribus conventa rata haberent, litteras dedit⁴, quarum formula Lucensibus, Genuensibus, Senensibus, duci Mantuano, ac marchioni Montisterrati inscripta his verbis concepta est⁵:

182. « Lucensibus.

« Dilecti filii. Non arbitramur ignotum devotionibus vestris, quod omnibus notum est, quibus in periculis tota Christianitas versetur a maximis apparatus Turcarum tyranni, qui anno superiori repulsus ille quidem a Vienna, sed magna regionum illarum clade et calamitate, multisque millibus Christi fidelium occisis et in servitutem abductis, hujus anni totius spatium ad maximum bellum in sequentem annum apparandum consumpsit, et assidue consumit, palamque est omnibus quam numerosissimam ille classem, quantas terrestres copias, quos comeatu apparavit et apparet; quin sicut crebris ex Constantinopoli et Hungaria nuntiis affertur non jam extremos fines Christianitatis, ut hactenus fecit, laessiturus, sed hinc Austriam, et adjacentes regiones terrestri exercitu repetiturus, inde Siciliam et Apuliam maritimis copiis Vere proximo invasurus certissime existimatur, scilicet ut his quasi aditibus occupatis, gradus sibi apertos faciat ad interiora omnia Christianorum populanda et sibi subjicienda. Parte altera, filii in Christo dilecti, duo maxima beneficia a Deo suos fideles juvare cupiente videmur consecuti, ut et idem Turca hujus anni quietem nobis ad comparanda defensionum subsidia concesserit, qui si a bello non cessasset, vix humana ope ei obsisti potuisset, et pacem universalem inter omnes Christianos principes constitutam, ac nuperrime restitutione filiorum Christianissimi regis et traductione uxoris confirmatam habeamus: quo fit ut discordiis nostris, quae illi animos fecerant, sedatis, Deoque operam suam nobis aperte demonstrante, sicuti magnum est periculum, ita aequae sit spes retundendi hostem infensissimum, si modo nos ipsi nobis non defuerimus. Ac nos quidem qui Dei benignitate in pastoralis specula constituti, et hujus defensionis Christi fidelium universalis potiore curam, partesque primas habemus, non cessavimus et opes nostras, ac venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quam accisas et attenuatas, quantas possumus in id polliceri, sicut ad regnum Hungariae tuendum saepe contribuimus et reliquos principes ad piam et necessariam hanc defensionem ad-

¹ Lib. brev. an. 1530, p. 251. — ² Ib. p. 195. — ³ Ib. p. 196. — ⁴ Ib. p. 197.

¹ Lib. brev. an. 1530, p. 390. — ² Ib. p. 387. et reg. post eand. Ep. Clem. VII. brev. an. 1530, p. 387.

hortati; binasque litteras ad eos jampridem dedimus, quarum alteris insistimus ut mandata cum instructionibus ad suos quisque apud nos oratores pro susceptione universalis defensionis mitterent; alteris ut cum Hungaria Turcarum praesidio defendatur permagno, quod cum caeteris hostium copiis vicinis Austriam, Croatiam, et caeteras provincias Italiae vicinas charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Hungariae ac Bohemiae regi illustri subjectas invadere facile possit. Interea ipsi Ferdinando regi praesertim de tota Christianitate superiore anno tam bene merito virisque fortibus abundanti opem pecuniariam, qua indiget, contribuere velint, quod idem rex sua particulariter defendendo et nostra defendat universa, cum alioqui illius regnis perfractis, apertum et nudatum Italiae et caeterae Christianitatis latus hosti relinqueretur. Quare cum ipse rex maximo nunc et majori etiam futuro hostium exercitui, nisi magnis copiis resistere nequeat, rationeque impensarum supputata, in singulos menses centum sexaginta millibus aureis indigeat, hujus summam medietatem cum caeteris ad bellum necessariis ipso rege sustinente, reliquam medietatem videlicet octuaginta millia aureorum summam inter omnes principes Christianos, ac duces, et republicas Italiae pro cuiusque viribus partiendam duximus, decem millibus a nobis et confratribus nostris, viginti millibus a Caesare, totidem a Christianissimo, decem millibus ab Anglico, reliquis autem viginti millibus a caeteris regibus, potentatibus et rebuspublicis juxta suas vires conferendas.

183. « Haec, filii, a nobis cum interventu omnium oratorum apud nos existentium pie cogitata et constituta, ac ad omnes principes supranominatos perscripta jam sunt; vestrae autem reipublicae quae semper habita est in omnia et laudabili actione excellens ac liberalis, ejus viribus et redditibus consideratis summa sexcentorum menstrua obvenit. Nos quidem, quantum potuimus vos in hoc allevare et exonerare conati sumus. Nunc, filii, non est necesse ut vos hortemur ad sentiendum in tam sancto opere cum caeteris; res enim ipsa vos hortatur, cum communis salus et communis religio agitur, hostisque immanissimus totis viribus atque animis in nostram perniciem incumbat: per centum enim annos in damnis miserae Christianitatis exercitatus, praeter veteres provincias ac regna Christo ablata, novissime Rhodum, Belgradum, totamque Hungariam suo vel imperio vel auctoritati subiecit. Quid is praeterea in Viennae obsidione cogitarit, quid in tanto hujus anni apparatu concupiat, nemo sanus non videt. Absorbere omnem cupit prorsus Christianitatem, Italiamque praecipue appetit, quam bellis attenuatam videt. Quare ut is tanta adversus nos moliens per eundem Ferdinandum re-

gem distentus ab Italia avertatur, utque illius obice aditum ad nos obstruamus, requirimus vos, filii, et per Dominum Jesum rogamus, ut nostram et caeterorum spem, ac de vestra pietate opinionem ne frustremini, sed pro Dei causa, cuius fides agitur, vel pro communi salute, quae in discrimen adducitur, velitis quanto majori poteritis celeritate, sicut necesse est, vestrum etiam mandatum cum instructionibus huc mittere pro defensione generali suscipienda; et interim, dum illa suscipitur, hanc pecuniam menstruam eidem regi Ferdinando, in cuius defensione communis salus includitur, contribuendam: et sane plus hoc parum proderit missum in tempore, quam multa extra tempus, et sine utilitate huc, vel ad ipsum regem in Germaniam pari celeritate remittere: hoc onus pium subire cum reliquis vestra praesertim reipublicae praeter caeterarum calamitatibus Dei benignitate fere integra, et florente, etc. Dat. Romae. Augusti MDXXX, Pontificatus nostri an. VII ».

184. *Strigonium receptum, sed Buda frustra obsessa a Christianis qui misere trucidantur.* — Certiorem mox fecit Ferdinandum Hungariae Bohemiaeque regem Clemens¹, ut regum et principum oratores congregaret, ut communi omnium consilio illi stipendia pro Pannonia e Turcarum manibus eripienda decernerentur. Quid vero in Hungaria gestum sit hoc anno describit Nicolaus Isthuanffus², nimirum Joannem Turcici imperii beneficiarium ad regnum sibi aequitatis specie asserendum ordinum caetus indixisse, sed ad eos pauciores, quam sperarat, convenisse; nam totum fere Illyrici tractum et Hungariam superiorem, et eam, quae eis et ultra Danubium protenditur, domi se continuisse, nec ullo metu aut minis a Ferdinandi partibus divelli potuisse: execrabantur scilicet Joannis prodicionem et Romani Pontificis pastoris sui, quem eos ad Christianum nomen contra Turcicam tyrannidem defendendum hortatum viderimus, vocem audierant. In iis vero conventibus, ad quos maxime nobilitas, quae Transilvaniam versus et Bihariam provinciam habitabat, confluxerat, ad pacatam totius regni dittonem assequendam decernere quidquam non potuisse: convertisse autem se ad alias artes, ac praestantissimos quosque proceres subornare promissis et munerum et oppidorum largitione, aut ferocebus minis deterrere pertentasse; adeo ut multi suis tantum commodis comparandis intenti publicam salutem neglexerint: iratum vero Valentino duci eximio, quod ad Ferdinandi partes transfugisset, Turcicas copias e praesidiis deductas cum suarum partium Hungaris ad Sigethum, ubi morabatur, expugnandum immisisse; sed Valentinum ipsum strenue Turcicos cona-

¹ Lib. brev. an. 1530, p. 400. — ² Nicol. Isthuanff. de reb. Hungar. l. XI.

tus compressisse, factaque eruptione Emericum magnum cum aliquot equitibus cepisse, quem cum ante biduum egregiæ indolis puerum Christianum Turcis equitibus pro equo, in quo insidens divino ultore Numine captus fuerat, vendidisse comperisset, fuis in ipsum pluribus convitiis, interimi jussisse, ejusque caput conto affixum exposuisse hostibus: qui cum omni molitione bellica obsidionem urgerent, eam demum Joannis imperio solvere coacti sunt; nam interea Ferdinandus exercitum ex Pannonia et Bohemia contraxit, præfecitque illi Rogendorffium, qui secundo Danubio descendens Strigonium pervenit recepitque, cum Paulus Vardanus archiepiscopus a Turcica societate, quam antea metu victus inierat, abhorrere profiteretur; ac dein Vissegradum et Vaciam obsidione cepit, ne quid a tergo hostile relinqueret: tandem kal. Novembris Budam delatus est. Et hi videntur prosperi Christianæ rei successus, quorum narrationem misisse Clemens in litteris ad Genuenses, marchionem Montisferrati, Jucem Sabaudia, et ad marchionissam Salutarium xxv Octobr. datis meminit ¹.

185. Hungaricarum autem addiscendarum rerum cupidissimus Pontifex Pimpinello archiepiscopo Rossanensi, Apostolico ad Ferdinandum internuntio, provinciam dederat ², ut amplissimam omnium rerum, quæ ab obsidione Viennensi gesta erant, historiam scriberet, quo facilius singula quæ nuntiarentur geri in Pannonia intelligeret. Cæterum Budensis obsidio tristem exitum habuit, cum tardius venisset Rogendorffius: si enim, Vissegradi et Vacia obsidione prætermissa, recta Budam duxisset exercitum, Joannem Hungariæ tyrannum et Turcarum copiarum ducem imparatos facile oppressurus creditus est, ut narrat Nicolaus Isthuanffus; sed dum expugnandis illis arcibus dat operam, milites et commentus Budam inducti sunt: quare licet quassatis mœnibus variæ impressiones in urbem factæ sint, Christianus tamen miles magna cæde fusus repulsusque est, quare Rogendorffius ad fatigandum longa obsidione et demandum fame hostem se converterit. Inter quæ Sigismundus Poloniae rex solemnes Posnaniae conventus ad festum S. Martini indixit, ut Ferdinando et Joanne æmulis regibus in concordiam reductis civilia Hungarorum bella sedaret, ne amplius Turca Christianorum armis in Christianos abuteretur. Præfuerunt iis conventibus Joannes Latalecius Posnaniensis, et Andreas Critius Plocensis episcopi, tum Cracovia et Russiae palatini; a Cæsare vero et Ferdinando Jacobus episcopus Wratislaviensis et Sigismundus Hebersteinus, a Joanne æmulo rege Franciscus archiepiscopus Colocensis et Stephanus Verbe-

cius scrinii præfectus decreti sunt: sed multæ hebdomadæ consumptæ irritò exitu.

186. Interea Budæ consumptis commeatibus et pabulis Joannes tyrannus cum suis Hungaris ac Turcis ad extremam inopiam erat redactus, ac passim homines et equi in urbis plateis emoriebantur, cum Mahometes Samandriae et Nandoralbae præfectus ex Thracia et Bosna deductis præsiidiis, atque ab Ibrahim equitum Europæorum magistro copiis acceptis adventans Christianum exercitum Budensem obsidionem solvere coegit tanta celeritate, ut plurima suppellex cum multis infirmis relicta fuerit in castris, quos misere hostes contrucidarunt. Nec soluta obsidione Budensi contentus Mahometes, nil tale expectante Rogendorffio, qui exercitum Strigonium reducerat, inter Vagum et Nitriam fluvios cum expedito equitatu excurrit in eam Pannoniæ partem, quæ Ferdinando parebat, atque omnia ferro flammaque miscuit circa natalitia Christi Domini, ac præter ingentes pecorum abactos greges, decem millia captivorum Hungarorum abduxit: quos cum Joannes tantorum malorum auctor e fenestra arcis conspexisset, lachrymas continere non potuit, ac familiares aspiciens in Ferdinandum ac Germanos tantarum cladum causam rejecit, « sic culpæ suæ calvam aut potius falsam prætexens excusationem », ait Isthuanffus. Neque illud hoc loco sine animadversione prætereundum est, Matthiam regem tot præclare gestis rebus Hungariam a Turcarum tyrannide vindicasse; ejus vero nothum filium, dum regios præter fas honores affectat, Hungariam Turcicae tyrannidi subjecisse, conjecisseque in ea mala ex quibus nunquam haecenus assurgere potuit. Ut vero Solimannus Lutheranorum in Germania tumultuantium seditionibus animatus maximo exercitu succinctus ad Pannoniam ac Germaniam obruendas irruerit, dicetur proximis annis: nunc Florentinas res, quæ Cæsareas vires importuno admodum tempore distraxere, ne in Lutheranos vel Turcas effunderentur, prosequamur.

187. *Florentinae reipublicæ mutatur forma.* — Hoc igitur anno perdomuit Florentinos Clemens, ut nepoti Alexandro principatum pararet, ignarus post ingentes strages Florentinorum etiam nepoti eadem violentam parari. Describunt pluribus Florentini belli seriem Guicciardinus et Jovius, extantque de eo tum in libro secundo litterarum principum ¹, tum in libro Brevium ² hujus anni plures litteræ, testaturque Joannes Baptista Sanga ³, qui Pontifici a secretis erat, datis xiv Maii hujus anni litteris ad Marchionem Vastii, Clementem extracto jam in octavum mensem bello Florentino suam lu-

¹ Lib. brev. an. 1530. p. 572. — ² Ext. de eo lit. l. ii. lit. princ. p. 192.

¹ Guicci. l. xx. Jov. l. xx. l. ii. lit. princ. p. 187, 188, 190, 191, 195 et 202. — ² Clem. lib. brev. an. 1530. p. 1. 19 et 73. — ³ Lib. ii. lit. princ. p. 190.

xisse sortem, quod eo bello præter spem asperimo se implicuisset : cumque Florentium Catharinam Medicem Pontificis neptem inclusam monasterio tenerent, non modo Gallorum regis rogatu eam restituere detrectarunt¹, verum a seditiosis de ea deducenda in lupanar, atque in murorum ruinis hostium telis objicienda, agitata nefaria consilia fuerunt : demum post Empolim et Volaterras expugnatas², quamquam Philibertus Aurasiae princeps, qui exercitui Cæsareo præerat, in tumultuario certamine in agro Pistoriensi mense Maio cæsus est³ — parem exitum naclus atque alii Romanæ cladis auctores, quos omnes violenta nece his paucis annis a vindice Numine sublato vidimus tamen a Ferdinando Gonzaga duce Mantuæ, qui illi in militari imperio successit, fame perdomiti sunt, et in summas adducti angustias, cum Clemens charitate in patriam motus, tum ne principatus nepoti destinatus penitus everteretur, Carolum V rogavit, ne Florentiam militibus diripiendam daret : tum ducem⁴ Mantuanum, ut exercitum a strage atque rapinis contineret : tum Joannem SS. Cosmæ et Damiani cardinalem Salviatum jussit exercitui Cæsareo stipendia Pontificio nomine spondere, omnemque operam pro servanda Florentia collocare : quæ litteræ sunt consignatæ sexta Augusti die, qua Paulus Jovius deditiois formulam a Florentinis nuncupalam tradit⁵ :

188. « Magistratum, inquit, pervicacia meliorum impulsu, atque ipsa prorsus necessitate superata, ex senatus consulto quatuor legati ad Ferdinandum decreti missique sunt : hi fuere Bardus Altovitus, Laurentius Strozza, Petrus Franciscus Portinarius et Jacobus Morellius, qui apud Ferdinandum atque Valorium summæ Cæsaris atque Pontificis auctoritatis nomen præferentes, his conditionibus de compositione pepigerunt. Ante omnia constituendæ atque ordinandæ reipublicæ facultas arbitrio Cæsaris permittitur, sic tamen ut incolomi libertate Florentini suis antiqui juris legibus utantur. Civitas mulctæ nomine octoginta aureorum nummum millia, ut stipendia militibus præberi possint, quadraginta in præsens, reliqua intra sex menses persolvito : de promissa vero pecunia obsidibus caveto, et quos imperet Ferdinandus numero quinquaginta cives nominatim traduntor, qui in castris custodiantur, donec pecunia re præsentetur. Florentini his urbibus et oppidis, atque arcibus quas præsidii obtineant, confestim excedunt, et quos in carceribus Florentiæ, Volaterranis et Pisis custodirent extemplo dimituntur. Malatesta et Stephanus militiæ sacramentum, quod antea populo Florentino dixerint, solemnî renuntiatione facta statim ejuranto, obligataque fide Balanzoni Belgæ Cæsaris cubi-

culario promittunt, se tandem in custodia urbis cum his copiis, quas satis esse putaverint, permanuros, donec concordia conditionibus plane sit satisfactum, alimentaque civitati omnis generis commeatus a Cæsarianis interea præbentor : ipsius vero Malatestæ officii atque muneris sit fundiu, quam Cæsariæ copiarum dimittantur Florentiæ permanere, atque ipse demum urbe excedito, cum id facere Pontificis imperio jubebitur. Cunctis autem Florentinis nominis civibus libera migrandi Romam facultas esto, et quibuscunque locis placuerit domicilium figere habitareque impune potestas conceditor, cunctique vel Etruscæ vel ejusvis gentis milites qui Florentinorum stipendia fecissent, et propterea vel exilio vel pecunia et bonis a Pontifice mulctati essent, ea noxa penique liberantor, Mediceorum animis acceptæ offensiones injuriæque sincera fide detergantur. Hæc vero per scripta tractaque sunt in castris ad Monticiam villam IV idus Augusti anno a partu Virginis trigesimo supra millesimum et quingentesimum ea lege, ut Ferdinandus Gonzaga et Baucius Valorius prolixè pollicerentur, se intra spatium duorum mensium curaturos, ut Carolus Cæsar et Clemens Pontifex cuncta ex formula æquissimi juris comprobarent.

189. His conventis Florentini promissos obsides tradidere, quos Pontifex exaratis xxiv Augusti die litteris, ut in ditionis Ecclesiasticæ terris custodirentur postulavit⁶ a Ferdinando Gonzaga duce Cæsareo, tum ab eodem quarto post die enixe contendit, ut Florentiam a direptione militari vindicaret.

— Ferranti.

— Dilecte fili, salutem. Multa meminimus hoc bello tua studia, officia et, ut verum fateamur, beneficia plenissima virtutis et amoris et observantiæ in nos tuæ, quæ tu perpetuo tenore semper de nobis bene merens coacervasti. Verum nunc, fili, restat omnium maximum idemque nobis longe gratissimum et optatissimum, in quod omnia superiora tenduat, ut quod tanto labore et cura egimus cum hujus victoriæ lætitiâ conservationeque nostræ patriæ conjungamus, sine qua sane non modo non lætari, sed summe tristari et in perpetuo nos mœrore affligi oporteret. Quare si nos, fili, amas, si seiscum tuis omnibus a nobis peculiariter et singulariter diligi, confice hoc nobis tua auctoritate, dexteritate et gratia, ut exercitum, cui nos non desumus, quoad nostræ vires sinunt, et multo et plusquam sinunt, satisfactum et quietum, nobisque et Cæsareæ majestati in conservatione illius urbis obsequentem reddas, etc. Dat. Romæ die xxviii Augusti mxxx. anno vii.

190. Adductos tum fuisse Florentinos in extremum pane salutis discrimen e seditione

¹ Lib. II. lit. princ. p. 187. — ² Ib. p. 191 et 195. — ³ Id. em. lib. brev. p. 49. — ⁴ Lib. II. lit. princ. p. 199. — ⁵ Ib. p. 377 et 405. — ⁶ Jov. I. xxix.

¹ Lib. brev. an. 1530. p. 498.

militari, refert Paulus Jovius ¹ : Italos enim in Hispanos consurrexisse, cumque non dubia clades Hispanis immineret, Ferdinandum Germanicas copias adjunxisse Hispanis, ne, si ii delerentur, in Germanos deinde impetus fieret ad jugum externum excutiendum (F). Eo autem tumultu sedato immutata est reipublicæ forma, atque addictissimi nomini Mediceo magistratus creati, qui complures libertatis publicæ propugnatores egere in exilium; acriores autem Mediceorum hostes privatorum criminum insimulatos, convictosve in questione supplicio affecerunt, inter quos fuit Franciscus ille Carducci, quem acerbissimum popularium partium dictatorem hostemque religionis, et sacrarum opum direptorem vidimus: damnatus etiam est Bernardus Castellioneus, qui monitus, ut patriam Pontifici concedendam curaret, exclamavit ostentata pelvi argentea, quam habebat in manibus, Florentinos prius exustæ patriæ cineres in ea pelvi reddituros, dixeratque Pontificis nepotem, postea reginam Galliæ, in Iupinar fœdisimum compingendam: tortus etiam immitioribus tormentis Gerardus, quod contumeliosissime de Pontifice et Cæsare oblocutus implorandam Turcarum imperatoris opem pro tuenda libertate in senatu Florentino censuisset. Ita sublatis, qui nimio libertatis seu dignitatis private asserendæ studio efferati, vel ad Lutherum vel ad Turcam defectionem erant meditati, dissipatique per Italiam alii diversarum partium principes vel studiosi, adeo ut qui supererant Florentiæ pactam libertatem tueri non sint ausi, atque imperatori Alexandrum generum principem Etruriæ imponenti obtemperarint: quibus de rebus proximo anno, quo abrogata est magistratum libertas, et Alexander Florentiæ dux creatus est, agemus. Nunc causa Henrici Anglorum regis divortium cum uxore malis artibus procurantis narrationem nostram ad se evocat.

191. *Henricus VIII, impuris implicatus amoribus, enire et cum minis postulat suum dissolvi matrimonium, sed secundas nuptias inire prohibetur.* — Fingebat Henricus se conscientiæ stimulis agitari, quod fratris defuncti uxorem duxisset, cum tamen cæca relinendi in suo genere sceptri Anglici ambitione percitus eflagitarit a Pontifice, ut filii nothi sui cum Maria filia legitima conjugium rescissa divina lege comprobaret; ac postquam vanales doctorum omnium gentium calamos pro conquirendis causæ

suae lucis coemisset, minas etiam defectionis ab Ecclesia, ni iniquis votis pareretur intentavit, quod tradit Nicolaus Sanderus ¹ in historia Anglicani schismatis hisce verbis: « Stephano Gardinero et Francisco Briano, qui Romæ agebant, mandatum est ante omnia, ne ulli pecuniæ parcerent, sed ingentia munera iis cardinalibus et theologis, quorum opera illis usui esse posset, ultro offerrent. Rex vero per legatos a Pontifice petiit primum, ut Julii papæ dispensationem pronuntiaret adulterinam, et ipso jure nullam. Deinde ut potestatem faceret, quo Maria Henrici et Catharinæ filia cum duce Richemundæ ejusdem Henrici filio notho successionis regni stabilis causa matrimonio conjungerentur: quo quidem secundo postulato manifestum fecit, se nullo conscientiæ scrupulo Catharinæ matrimonium impugnasse, qui jam fratris cum sorore conjugium satis esse legitimum, accedente Pontificis dispensatione, existimaret: hoc autem regem petiisse, ex ipsius Pontificis ad Campegium litteris cernitur. Tertium vero non legatorum ore, sed sua manu conscriptum et consignatum rex adjunxit, ut quanquam ipse Henricus Mariam Bolenam cognovisset, ex eoque legibus Ecclesiæ prohiberetur Annam Bolenam ejusdem Mariæ sororem uterinam in conjugem assumere, tamen sua sanctitas, quæ leges Ecclesiasticas moderatur et relaxat, gratiam hujus rei auctoritate Apostolica faceret: quod ita conscriptum et petitum fuisse non Cajetanus modo insinuat, verum etiam cardinalis Polus constanter affirmat ²: additque Henricum ita demum hoc ultimum impetrasse, si ante constitisset Julium Pontificem non habuisse jus priore illa in causa hoc est in nuptiis fratris) dispensandi.

192. « De primo autem postulato ea ratio inibatur, ut legati regis peterent Julii decretum, in quo matrimonium Catharinæ cum Henrico ratum habuerat, circumduci et abrogari, quæ res, ut rite atque ordine tractari posset, Clemens dixit se acturum cum imperatore, ut authenticum illud Julii decretum, quod apud Cæsarem extabat, aut in urbem Romam aut certe in Angliam ad legatos suos transmitteretur. Instabant legati regis, ut nisi Carolus intra duos menses proxime secuturos decretum Julii exhiberet, sua sanctitas illud pronuntiaret irritum ac nullum: de qua petitione, cum cardinales de Monte et quatuor Coronatorum, episcopus Simo-

¹ Jov. l. xxix.

¹ Sander. de schism. Anglic. l. 1. — ² Card. Pol. de unione Eccles. l. iii.

1) Hæc Italorum et Hispanorum militum seditio detrimenti nihil afferre Florentinis poterat, et commodi multum tulit. Qui in Hispanos tumultuarunt Itali, pars erant exercitus Florentiam oppugnantis: quare si in Hispanos arma sumpsissent, quid inde mali in Florentinos redundasset? Saluti vero id fuit Florentinis, qui majus aliquod temperis spatium sibi posebant ad pecuniam indictam comparandam. Id sane tempus facie redemerunt ab exercitu intestina seditione turbato. Quibus etiam accessit opportunum, quod in suas partes traxerunt Italos illos in Hispanos commotos, eorumque favore et annonam in Urbem inferre potuerunt, et armis illorum a direptione, quam sibi metuebant ab Hispanis Germanisque militibus, defensi sunt. Hæc Nerlius lib. xi.

neta, et theologi quidam ex mandato Pontificis cognovissent, visa est omnibus iniquissima tam ob temporis præscripti brevitatem, quam inusitatum edicti modum. Itaque Pontifex interlocutus est se hac de re ad Cæsarem scripturum, a quo non putabat se plus minis et summo jure, quam solo æquitatis nomine obtenturum. Contra vero legati dicebant nihil sibi curæ esse, ut Breve Apostolicum exhiberetur, nisi ad constitutum diem id fieret. Cum autem hæc res magnam Pontifici molestiam afferret, per litteras cum legato suo Campegio expostulat, quod ejusmodi mandata Romam perferri passus sit, quæ in Anglia præcidi oportuisset, quodque spem ullam de rebus ejusmodi, quæ concedi nunquam possent, a Pontifice impetrandis fecerit. In earum litterarum extremo questus est qui papæ fuerat a secretis Joannes Baptista Sanga, legatos regis præ orationis vehementia magnum malum Sedi Apostolicæ minatos, nisi rex voti sui compos fieret. Quasi vero ait sua sanetitas ab officio recedere debuit, etiamsi totum orbem lucratura esset; aut quasi minarum istiusmodi excusatio non primum illis ipsis, qui minantur detrimentum sit allatura, si rex videlicet ob explendam libidinem suam, ut domi suæ uxori, si foris Sedi Apostolicæ, hæc est, radici et matri suæ Ecclesiæ Christianæ libellum repudii daturus esset: et hinc quidem certissimo constat legatos eo usque regis animum exploratum habuisse, ut potius fidem una cum uxore abjicere vellet, quam Annæ amplexibus privari ».

193. Cum porro Carolus V illud Diploma ad Pontificem transmisisset, atque Henricus rex oratorum opera libellos pro ipsius causa propugnanda conscriptos obtulisset Clementi, illos omnes Thomæ e Vio cardinali Cajetano, theologicæ scientiæ laude præclaro, hujus causæ cognitori dedit, ut suam sententiam in hac controversia expromeret, quam ille hisce verbis exposuit¹:

« Beatissime pater, post pedum oscula beatorum, perpetuam felicitatem.

« Jussisti, ut libellos de conjugio inter serenissimos Angliæ reges ad me perlatos, causamque totam diligenter inspicerem, quidve judicii consiliique mei esset accuratissime perscriberem, quo quantum in me esset quamprimum beatitudinem tuam hac molestia liberarem. Studui mox, ut par erat, jussis parere, prælectisque libellis pro et contra, animadverti multas communes insertas quæstiones ».

Et infra :

« Enarratio facti.

« Serenissimus Angliæ modernus rex, dum esset adolescens, serenissimo patre ejus Angliæ regem agente, contraxit matrimonium cum serenissima moderna regina Angliæ tunc non re-

gina, sed relicta fratris ejus primogeniti absque prole defuncti, filia serenissimorum regum Hispaniarum, interveniente auctoritate Julii II Romani Pontificis, ob bonum servandæ pacis ac amicitiae inter eosdem reges: consummavitque matrimonium, ac genuit ex ea, multisque annis conjugali effectu et affectu cum ea versatus est: modo petit divortium, eo quod conjugium invalidum fuerit, utpote contra jus divinum atque naturæ a sacris Conciliis, Pontificibus, ac doctoribus comprobatum: hæc est causa ex propriis dispicienda ». Subjicitur² a Thoma Pontificii Diplomatis a Julio concessi anno MDIII, VII kal. Januarii formula a nobis ex Regesto ejusdem Pontificis exscripta³, insertaque Annalibus suo loco.

194. « Quid divino jure statutum est de conjugio inter levirum et fratrem.

« Circa conjugium inter uxorem fratris et levirum ter Mosaica lex statuit, primo Levit. xviii his verbis: *Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis, quia turpitudo fratris tui est.* Iterum cap. xx, his verbis: *Qui duxerit uxorem fratris sui, rem facit illicitam, turpitudinem fratris sui revelavit: absque filiis erit.* Tertio Deuter. xxv his verbis: *Quando habitaverint fratres simul, et unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri; sed accipiet eam frater ejus et suscitabit semen fratris sui; et progenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel.* Si autem noluerit accipere uxorem fratris sui, quæ ei lege debetur, perget mulier ad portam civitatis, et interpellabit majores natu, dicetque: *Non vult frater civi mei suscitare semen fratris sui in Israel, nec me in conjugem sumere; statimque accessit eum facient, et interrogabunt.* Si responderit: *Noli eam uxorem accipere; accedet mulier ad eum coram senioribus et tollet calciamentum de pede ejus, spuetque in faciem illius, et dicit: Sic fiet homini, qui non ædificat domum fratris sui; et vocabitur nomen ejus in Israel nomen discalciati ».*

195. Ad hæc sibi objicit Thomas cardinalis nomen cognati sumi plerumque pro consanguineis, non pro germanis fratribus: at ex vi Hebraici textus, ex Sadducæorum de septem fratribus propositione, et ex libro Ruth perspicue agi de fratre germano concludit, tum inter prædictas Levitici et Deuteronomii leges intercedentes circumstantias ita distinguit: « Levitica, nimirum leges, statuunt de uxore fratris, non specificando vivi vel defuncti; Deuteronomica de uxore fratris defuncti. Illæ de uxore fratris, non specificando cum filio vel sine filio: ista de uxore fratris defuncti sine filio. Illæ de uxore fratris non cognoscenda, non specificando ad proprium vel fratris semen nomenque ser-

¹ Thom. card. Cajet. to. III. tract. 13. c. 1.

² Annal. to. VIII. an. 1503. num. 1. — ³ Thom. de Vio c. 3.

vandum : ista de uxore fratris defuncti absque filio ad suscitandum semen nomenque fratris. Quibus adijunge quartam necessario subintellectam specificationem, quod illa de uxore fratris, specificando an ætatis, qua posset generare, an velula : ista de fratris uxore in ætate, qua potest generare, loqui convincitur, quia ducenda præcipitur ad suscitandum semen fratris.

« Ex hac autem manifesta differentia inter has duas leges, habetur, absque omni controversia, non omne conjugium inter levirum et fratriam esse divina lege prohibitum, sed discernendum esse inter conjugium leviri cum fratria sine specificatione aliqua, vel tot specificationibus in Deuteronomica lege vallatum ; vel fatendum quod in genere sine specificatione aliqua conjugium inter levirum et fratriam est divina lege damnatum ; conjugium vero inter levirum et fratriam tot conditionibus fultum non solum licitum, sed præceptum divina lege est. Hæc sunt quæ circa conjugium inter levirum et fratriam manifeste sancita a Deo habemus. An autem divinæ istæ leges Veteris Testamenti ligent Novi Testamenti professores, an expiraverint, parvi refert quoad causam propositam. Illud tamen silentio involvendum non est, quod, cum istæ leges conveniant cum sententia, videlicet de conjugio inter levirum et fratriam, tum in actu, videlicet actu pietatis, quæ cultum officiumque sanguine junctis exhibet, tum in ratione moris, quia omnes imitatur rationi moris pietatis naturalis, tum in genere præceptorum, quia utraq; sunt præcepta partim judicialia et partim moralia, tum in auctore, quia omnia divina auctoritate sunt edita per Moysen, quatenus divina ligat et eadem ratione perseverat ; et Deuteronomica, quatenus divina lex et qua ratione Deuteronomica expiravit, eadem et Levitica expiravit, cum gratia et veritas per Jesum Christum facta est. Dixi quatenus divina, quia non est nunc sermo de eisdem legibus, quatenus morales sunt, sed quatenus divina sunt auctoritate per Moysen factæ.

196. « Quid autem naturale jus de conjugio inter levirum et fratriam habet, non est difficile ex dictis haurire : clare enim patet tum conjugium inter levirum et fratriam absolute esse turpe ; turpitudine enim moralis opposita honestati cultus ex naturali pietate debiti fratricæ ratione fratris pro ratione legis redditur in lege Levitica, dicendo : *Turpitudinem fratris tui non revelabis, quia turpitudine fratris tui est* : tum conjugium inter levirum et fratriam vallatum tot antedictis conditionibus esse moraliter bonum ; ex eo enim quod conjugium inter levirum absolute est turpe, infert quod turpitudine illa per conjugium inter eosdem tot conditionibus fultum, etc. tollitur. Alioquin etiam tot conditionibus vallatum esset moraliter turpe, ac per hoc illicitum, cujus opinionem testatur lex

divina : et cum turpitudine moralis non tollatur, nisi per bonum morale, consequens est quod per morale bonum consurgens ex concursu tot conditionum in conjugio inter levirum et fratriam tollatur turpitudine, quæ inesset eidem conjugio nudo. Patet igitur inter levirum et fratriam conjugium honestatum tot conditionibus bonum moraliter esse. Et si altius scrutatus fueris, invenies majus bonum moraliter esse conjugio inter levirum et fratriam sic honestato, quam sit turpitudine consequens conjugium inter eosdem absolute ». Et infra : « Nam nisi istius bonitas vinceret illius turpitudinem, præceptum istius in specie non vinceret prohibitionem illius in genere ; ita quod divinum jus præceptum prohibitionem illius urgente attestatur majorem esse bonitatem in hoc, quam turpitudinem quæ consequitur coitum leviri cum fratria ; et tantum excellit, ut etiam tollat rationem turpis ab hujusmodi coitu, et reddat eundem honestum et pium.

197. « Ex his autem manifestis juxta divinum ac naturæ jus rectissima infertur ratione, quod si longe majus bonum, quam bonum ex omnibus conditionibus in lege Deuteronomica expressis consurgens poseat iniri conjugium inter levirum et fratriam, fieret proculdubio in tali accidente conjugium inter levirum et fratriam honestum, quatenus pendet ex lege tum naturali tum divina (secretis enim loquor humanis legibus) ; et secundum quidem naturæ jura patet illatio ; rectæ rationis dictamen exigat, ut si minus bonum sufficit ad tollendum turpitudinem conjugii inter levirum et fratriam, multo magis ad eandem turpitudinem tollendam sufficiat majus bonum : secundum vero divina jura patet eadem illatio ex eo, quod nullæ leges multiplicantur propter multitudinem eventuum qui contingere possunt ; oporteret enim infinitas condere leges juxta infinitos eventus contingentes : sed in omni politia leges conditæ intelliguntur sic, quod ex uno casu decreto intelliguntur decreti omnes similes, et si minus bonum decretum est sufficere ad tollendam aliquam turpitudinem, intelligitur decretum esse, quod multo majus bonum etiam sufficit ad tollendum omnem turpitudinem ». Nonnullisque aliis in eandem sententiam dictis subdit auctor : « Validius enim est ad tollendum dehonestationem defuncti fratris commune patriæ bonum, quam tam exiguum, idque incertum bonum defuncti fratris : nam constat hujusmodi bonum esse bonum externum, utpote in nomine consistens, idque exiguum utpote non consequens præclarum aliquid factum, imo nullum defunctum factum sed naturale opus alterius, si non efficax erit ad generandum ». Et paulo post ait :

198. « Ex hoc igitur quod divinum jus testificatur in minori bono, commune patriæ bonum

sufficere ad tollendum turpitudinem conjugii inter levirum et fratrem, et naturæ jus in minori quoque bono testatur idem manifeste, inferitur conjugium inter hos serenissimos regem et reginam ob bonum servandæ pacis inter reges Hispaniarum et Angliæ contractum, ut clare explicatur in litteris Apostolicis, non contrariari juri divino aut juri naturæ, sed honestum esse ac consonum utrique juri; adeo quod si secerantur humana jura, conjugium hoc nulla indignisset dispensatione, quoniam ferendo secum commune bonum pacis inter tam excelsos reges, fert secum conditionem tam divini quam naturæ juris testimonio sufficientem ad honestandum conjugium inter levirum et fratrem: verum dispensatione Ecclesiastica opus fuit tum ad tollenda vincula humanorum jurium, tum ad auctorum honestationem, illius nimirum singularis conjugii ob commune bonum pacis; honestatio enim illius conjugii ex communi bono pacis suapte natura est, sed a doctoribus diffinitur magistraliter, ab Apostolica autem dispensatione auctoratur. Quocirca Julius papa dispensando nihil ademit divino juri, nihil ademit juri naturæ, sed abstulit vincula juris humani circa hoc singulare, sed definiit legitimum, sed auctoravit illud, utpote ex expressa rationabili causa ac more consonum tam divino quam naturali juri; omnia enim hæc fert secum dispensatio ob commune bonum pacis: alienum siquidem a Christiana professione est, ut papa quantumcumque minimum jus divinum aut naturæ in toto vel in parte tollat; hoc enim auctori naturæ reservatur, illud vero auctori divinæ legis: sed non alienum a Christiana professione, ut papa in ambiguis interpretetur ac definiat tam jus divinum quam naturæ: dispensatio itaque illa diversos simul protulit effectus juxta diversas quam attingit materias; pro quanto enim attingit jura humana, efficit licitum quod secundum humana jura fuisset illicitum: quatenus attingit jura divina et naturæ, definiit ac auctoravit licitum, quod secundum divina et naturæ jura dubitabatur, vel reputabatur, sed dubitari vel reputari potuisset illicitum.

199. « Et ad opulentiam honestationis concurrunt duo bona fratris defuncti, alterum quod uxor ejus, quæ fuerat una cum ipso caro ex hoc conjugio sublimata est in futuram reginam Angliæ, ut regno quo ipse defunctus non potuit per seipsum potiri, saltem in carne sua potiretur: alterum quod frater ejus ex hoc conjugio redditus est securus a tali ac tanta malorum congerie, qualem et quantum bella inter regna afferunt inter se; interesse autem mea defuncti mala pœnæ futura fratri meo, testatur Evangelicus dives sepultus in inferno, dum rogat Abraham ne fratres sui veniant in illum locum tormentorum. Honestatur itaque hoc conjugium

tum ex bono fratris defuncti, non minore quam sit illud descriptum in Deuteronomio non consistente in nomine, sed in re non dubia: sed certa tum ex maximo communi bono pacis, auctoraturque Apostolica potestate.

200. « Universa autem divina tege perspecta facile monstratur, quod sive divinæ leges circa conjugium inter levirum et fratrem ligent modo, sive expiraverint, conjugium hoc inter serenissimos reges Angliæ licitum atque honestum est, nam si divina veteris Scripturæ spirant, nulla hinc illis inferitur injuria; si vero etiam hodie ligant, cum constet ex eadem divina lege Deuterou. cap. xvii ad summum sacerdotem spectare emergentes causas ambiguas ac difficiles ditinere juxta legem Domini, consequens est, quod, etiamsi omni ex parte non pateret bonum sufficere ad honestandum conjugium inter levirum et fratrem, ex eo quod summus sacerdos requisitus, ut hinc divina jura naturæque ac humana, quæ videntur obstare huic conjugio, illinc tale bonum pacis servandæ libraret; propter hoc enim constat supplicatum fuisse summo Pontifici, et qui tunc erat summus sacerdos Julius dispensando auctoravit inter hos serenissimos levirum et fratrem conjugium ob tale bonum pacis, reddidit illud licitum et honestum; nam per hoc divina auctoritate sibi in lege divina concessa exemit illud ab injuria omnium jurium divinarum, naturalium ac humanorum, quia etiam fingendi licentia concessa inficiari mente, quamvis ore, nemo potest ambigua saltem fuisse juxta legem divinam ac naturæ, causam videlicet, si tale ob pacis bonum honestandum erat conjugium inter levirum et fratrem et definitionem talis ambigui spectasse ad summum tunc sacerdotem, et causam boni pacis communis conformem esse divinæ legi, cui inter humana nihil magis quadrat, quam commune pacis bonum: et hæc dixerim, non quod causa ambigua sit, quoniam deductum jam est commune bonum pacis causam esse sufficientem ad honestandum conjugium juxta leges divinas et naturales; sed ad demonstrandum quod esto quod ambigua ac difficilis fuisset causa, auctoritas summi sacerdotis ditinendo juxta rationem valde consonam divinis et naturæ legibus, conjugium hoc licitum honestum ac legitimum, sufficeret ad reddendum conjugium hoc licitum, honestum ac legitimum, etiamsi leges Leviticæ non solum quatenus morales, sed quatenus divinæ ligarent Christianos.

201. « Et quoniam sacra Concilia, sacri Pontifices, sacri doctores damnando conjugium inter levirum et fratrem jus divinum et naturæ citant, manifestum ex auditis fit quod non militant eorum dicta adversus hoc conjugium secundum jus divinum et naturæ Apostolicæque auctoritate contractum: damnant siquidem in-

ter levirum et fratram conjugium nudum, non conjugium tot conditionibus consonis divino naturæque jure fultum, ex hoc ipso quod jure divino ac naturæ innituntur: clara enim luce jam patet jure divino ac naturæ prohiberi inter levirum et fratram conjugium in genere, seu nudum: consonum autem fore utrique juri inter levirum et fratram conjugium vestitum multis honestatis speciebus sive propter bonum fratris defuncti, sive propter bonum commune. Quocirca Julius nihil adversus doctrinam sacrorum Conciliorum, Pontificum, aut doctorum egit, nec etiam adversus illos doctores qui dicunt, et verissime, papam nec in jure divino, nec in jure naturæ posse dispensare, hoc est, facere licitum quod divino aut naturæ jure constat esse illicitum; nam, ut patet ex dictis, conjugium inter levirum et fratram ob commune bonum pacis, nec divino nec naturæ jure prohibetur, imo tum divino tum naturæ juri consonat: sed papa jure suo ordinario, quod de jure super jus potest uti, definivit et auctoravit conjugium honestatum ex causa communi boni pacis ad tollendum omnem ambiguitatem utriusque juris. Hoc est, Pater sancte, in causa hac judicium meum: consilium autem non occurrit mihi melius, quam quod a Spiritu sancto proficisci non ambigimus. *Diligite justitiam qui judicatis terram.* Felix in sæcula valeat beatitudo tua. Romæ die xiii Martii, anno mxxx. Vetusse Clementem die ejusdem mensis Martii intentato anathemate Henricum secundas nuptias ante decretoriam sententiam moliri, proximo anno visurum sumus, necnon omnibus ejus administris, qui ipsi ea in re operam navassent, censurarum pœnas imposuit.

202. Extracta autem est a Pontifice in plures annos judiciaria sententia, cum Henrici regis mentem flexu temporis leniendam, vel venereas faces extinguendas putaret; misitque ¹ ad eum medio Julio Antonium Pulleonem, ut ipsum ad suscipiendum rei Christianæ contra Turcas et Lutheranos patrocinium excitaret; tum rationes omnes pertentavit, ut controversiam dirimendi conjugii amoris pacisque studiis componeret: de quo ad Franciscum regem Francorum, quem Anglus causæ interpretem adhibuerat, datæ mense Octobris exstant litteræ ². Legaverat vero ad Apostolicam Sedem oratorem cardinalem Grandimontensem Gallus; traditque Guiceiardinus ³ utrumque omnem operam contulisse, ut Pontificem a Cæsareis partibus divellerent, sibi quæ conciliarent: sed Clemens non alenda, sed

sedanda bella civilia censuit, atque ad Gallicæ aulae fovendam gratiam Tarbensis episcopum, in Gallicis rebus gerendis peritum, cardinalitia purpura octava Junii donavit, eaque de re ad Franciscum regem scripsit ¹.

203. *Gebenna obsessa a Sabaudis.* — Hoc anno Gebenna a duce Sabaudia et nobilitate, consensu et auxiliis episcopi Gebennensis obsidione pressa est: sed Bernenses, Friburgenses, et Thuricensis illi auxilia laturo pace bellum diremerunt.

204. *Adeni rex fit Lusitanorum vectigalis.* — Hoc anno Lusitanum imperium latius propagatum est in Oriente; nam Turcis Adeni obsidione solo Lusitanorum terrore depulsis, Adeni sive Oromusi tum Xaerii reges vectigales se Lusitani regis ad firmandum solium contra hostiles impetus constituerunt, ut Damianus Goetz narrat hisce verbis ²: « Romæ x triremibus actuariis navibus et gaulis xi. improvise Adenam obsederunt mari; terra vero equitatu et peditatu maximo, copiis videlicet auxiliariis, nam ipsi Rhomæi deerant; plus minus duravit obsidio menses v. Oppugnabatur quotidie mari præcipue, atque adeo terra extracto in modum muri tabulato contextis trabibus ad exteriorem cisternam, et tormentis collocatis, quarum quatuor erant basilisci, tormentorum omnium genus impetuosissimum, quibus murum totum ea parte diruerant propeque expugnaverant urbem nisi defensa pertinacissime fuisset. At ut rescitum est classem nostram adventare, Rhomæi obsidione levata discesserunt ». Et infra: « Nuntiis hinc inde commeantibus adquievit rex, ut pareret Lusitanorum regi, solveretque quotannis jure tributis seraphinorum decem millia ponderis et valoris Ormuzii, quæ regia urbs est cognominis insulæ inter sinus Persici angustias. Ea summa Latina supputatione quingenta facit sestertia. Gratis etiam dedit statim seraphinos mille quingentos, id est, sestertia LXXV, ut Ormuzii ex puriori auro fieret corona, quam regi Lusitaniæ mittit in symbolum amicitia et obedientia. Scriptæ super ea re sunt tabulæ subscribentibus rege et Hectore Silveria, cujus exemplum Nonius Cugna ad regem Lusitaniæ misit: id ad nos perlatum non est. His ita se habentibus, rex Xaerii scripsit ad Hectorem ne gravaretur regnum ipsius accedere, quod est in exteriore flexu Arabici sinus in regione Homeritarum juxta Ptolemæi traditionem, se pariturum Lusitanorum regi, et pensurum tributum, ut constitueret; daturum præterea quidquid tormentorum æneorum Xaerii et Dopharii haberet, etc.

¹ Clem. lib. brev. an. 1530. p. 300. — ² Lib. III. lit. princ. p. 3. — ³ Guice. l. XX.

¹ L. II. lit. princ. p. 195. — ² Dam. Goetz. to. II. Hisp. illust.

CLEMENTIS VII ANNUS 8. — CHRISTI 1531.

1. *Ferdinandus, Caroli V frater, Romanorum rex electus a Clemente confirmatur.* — Anno a partu Virginis millesimo quingentesimo trigesimo primo, Indictione quarta, parte sunt divina ope de Sacramentariis hæreticis a Catholicis Helvetiis præclarissimæ victoriae, ac Zuïnglius et OEcôlampadius hæresiarchæ Deo vindice sublatis; Moldavi a Turcis in Christianos concitati exiguis Polonorum copiis divinitus obtriti; grassante vero latius Lutherana lue, plura Mexicanorum centena millia ex impura superstitione ad sanam religionem ac fidem traducta ruinas Ecclesiæ sarciverunt, dum rei Christianæ redintegrandæ intentus Clemens, Catholicos reges ac principes ad conjungenda studia pro celebrando Concilio, et conficienda in Turcas expeditione sollicitaret: de quibus ordine dicturi a Germanicis rebus exordiemur. Ferdinandus Bohemiæ et Hungariæ rex, uti in Augustanis conventibus a Catholicis conventum erat, Cæsarea dignitate Coloniae auctus est ineunte anno, ac deinde Aquisgrani more Cæsarum argentea corona redimitus: de quo hæc tradit Surius in suis Commentariis¹: « Anno M^oXXXI, pridie Epiphaniæ Domini, Ferdinandus Coloniae in primario templo, ubi trium beatissimorum Magorum corpora condita asservantur, electorum principum suffragiis creatus est Romanorum rex, et die XI mensis Januarii Aquisgrani coronatus ». Creasse in ea celebritate Carolum V plures equites, contactis prægrandi Caroli Magni ense a multo vetustatis situ æruginoso humeris, refert Paulus Jovius², dimissisque conventibus institisse ut Christianorum arma adversus Solimannum